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Danuta Bogdan

JUBILEUSZ PROFESORA WŁADYSŁAWA CHOJNACKIEGO

Czwartego kw ie tn ia  1981 roku  w Domu Polskim  w  Olsztynie odbyła się 
uroczystość 60-1'ecia prof. dr. W ładysław a Chojnackiego. Przybyli na  nią 
reprezentanci Akadem ii Rolniczo-Technicznej, Muzeum W arm ii i Mazur, 
Oddziału W ojewódzkiego S tow arzyszenia „PA X ”, O środka B adań N aukow ych 
im. W ojciecha Kętrzyńskiego, S tacji N aukow ej Polskiego Tow arzystw a Histo
rycznego, W ojewódzkiego A rch iw um  Państwowego, Wyższej Szkoły Pedago
gicznej, W ydaw nictw a „Pojezierze” oraz zaproszeni goście z ośrodków u n i
w ersy teck ich  Łodzi, Poznania, T orun ia  i W rocławia.

O tw arcia uroczystości dokonał dy rek to r  OBN d r  Je rzy  Sikorski, k tó ry  
przedstaw ił znaczenie dorobku naukow ego Profesora  w dziedzinie poznaw a
nia i popularyzacji h istorii M azur i W armii.

Z kolei głos zab ra ł doc. d r  Janusz  Jasińsk i (Insty tu t H istorii PAN, Z a
kład  H istorii Pomorza), dzieląc się z zebranym i osobistymi re fleksjam i na 
tem at zasług Ju b ila ta  dla historii naszego regionu. W yróżnił przy ty m  te mo
m en ty  Jego życia, k tó re  zdecydowały o podjęciu przez Profesora badań  nad 
dziejam i M azur i W arm ii. Mimo szerokiej rozpiętości chronologicznej za in te
resow ań P rofesora  (od XVI do XX  wieku), szczególnym upodobaniem  obda
rzył on wiek XIX, co znalazło w yraz  w wielkiej liczbie publikac ji z tego 
okresu (m.in. p race  6 W ojciechu K ętrzyńskim , reedycja  p racy  G ustaw a Gize
wiusza Die polnische Sprachfrage in  Preussen, napisana w raz z Janem  D ąb
row skim  praca  o K rys tyn ie  L achu  Szyrm ie czy wreszcie szereg biogram ów 
postaci m azursk ich  w ydrukow anych  w  PSB).

Mówca podkreślił i inne dziedziny zain teresow ań Jub ila ta :  m azurskim  
czasopiśm iennictwem  i  d ru k a rs tw em  oraz b ib licgrafistyką. Ta osta tn ia  pasja  
Profesora  w ydała  szczególnie obfite plony w postaci Bibliografii  polskich dru 
ków  ewangelickich z iem  zachodnich i północnych za lata 1530— 1939, Biblio
grafii zw artych  d ruków  konspiracyjnych z okresu okupacji, b ibliografii n a 
szego regionu ogłaszanych w „Zapiskach H istorycznych” oraz p rac  b ibliogra
ficznych, n a  tem a t Polonii. Prof. d r  W. Chojnacki od k ilku  la t  k ie ru je  t e j  
Pracow nią  Bibliograficzną In s ty tu tu  H istorii PAN i jest w spółautorem  Biblio
grafii historii Polski X I X  w.

Doc. d r  J. Jasińsk i zaakcentow ał także związki łączące Profesora  z Olsz
tynem . Więź ta  s ta ła  się szczególnie bliska w  drugiej połowie la t  pięćdzie
siątych, gdy a rty k u ły  prof. W. Chojnackiego zaczęły pojaw iać się na  łam ach 
„K om unikatów  M azursko-W arm ińskich” . W tym  też czasie został on człon
kiem  Rady Naukow ej OBN i konsu ltan tem  Biblioteki Ośrodka.

W swej w ypowiedzi mówca zwrócił też uw agę n a  życzliwy stosunek ' 
i pomoc, k tó re j P rofesor nigdy nie odm aw iał ludziom rozpoczynającym  w te 
dy  swą karierę, naukową.

N a zakończenie w  im ieniu  przyjaciół, w spółpracow ników  . i  uczniów w rę-
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czył on Jub ila tow i dedykow any Mu, specja lny zeszyt „K om unikatów  M azur
sko-W arm ińsk ich”.

Również c h arak te r  osobistych w spom nień m iało w ystąpienie  H ieronim a 
Skurpskiego, k tó ry  przypom niał; iż Profesor był jedną  z na jbardzie j a k ty w 
nych osób uczestniczących w tw orzeniu  życia hum anistycznego i k u l tu ra l 
nego regionu po 1945 roku. Dzięki jego sta ran iom  udało się nie ty lko  powo
łać, lecz i poważnie wzbogacić B ibliotekę Muzeum i OBN.

H. S kurpsk i podkreślił też nośność inform acyjną i w ielką rolę, jaką  ode
grało w ydanie  w  la tach  pięćdziesiątych m onografii W arm ii i Mazur, poprze
dzone udziałem  prof. W. Chojnackiego w  p enetrac ji naukow ej regionu. W za
kończeniu mówca zaznaczył w kład  -Jubilata  w grom adzeniu okruchów  pol
skości W arm ii i Mazur.

W im ieniu  R ady N aukow ej OBN g ra tu lac je  i życzenia .dalszej owocnej 
pracy złożył Profesorow i Przew odniczący Rady Naukow ej OBN —: prof, d r  
Józef B urszta  (U niw ersytet A. Mickiewicza w Poznaniu).

Na zakończenie głos zabra ł Jub ila t,  k tó ry  wrócił' pamięcią do sw ych 
młodzieńczych lat, gdy po lek tu rze  M elchiora W ańkowicza Na tropach S m ę t 
ka  postanowił opracować w  przyszłości słow nik polskich nazw  miejscowości 
z te ren u  M azur i bibliografię  w ydaw nictw  tego obszaru. N ad słownikiem  
pracow ał przez cały okres okupacji i pom im o p racy  w  ruchu  oporu, pracy 
zawodowej i studiów  na T ajnym  Poznańskim  U niw ersytecie Ziem Zachodnich 
udało m u się zrealizować to przedsięwzięcie.

Zebrane  na Dzialdowszczyźnie m ate ria ły  do bibliografii d ruków  polsko- 
-ewangelickich spłonęły w Pow stan iu  W arszawskim . Je d n a k  Profesor odtwo
rzył je po w ojnie na  nowo.

Inne  jego p race  — jak  sam  stw ierdził — powstały, by zapełnić białe 
p lam y w historiografii naszego regionu. U trudniony  w la tach  pięćdziesią
tych  dostęp do obu olsztyńskich archiw ów  spowodował konieczność poszu
k iw ania  przez Profesora  m ate ria łów  w innych a rch iw ach  k ra jow ych  i za
granicznych, co >z kolei zainspirowało go do p racy  nad dokum entacją  biblio
graficzną.

Prof. W. Chojnacki zasygnalizował też swoje dalsze zam ierzenia  n au k o 
we dotyczące M azur i W arm ii: ukończenie bibliografii edyktów  polskich w y
daw anych  na W arm ii i M azurach oraz przygotow anie dalszych w ydaw nictw  
źródłowych. Serdecznie podziękował on też w szystkim  za udział w  uroczys
tości.

Przybyli na  jubileusz goście mieli możność obejrzenia zorganizow anej 
przez pracow ników  Biblioteki OBN okolicznościowej w ystaw ki obrazującej 
dorobek naukow y prof. W. Chojnackiego.


